
 

 

 

 

 

 

 

南通港天生港区横港沙作业区 

新世界码头 3#～4#泊位改造工程 

 

环境影响报告书 

（全本公示稿） 

 

 

 

 

 

 

建设单位：南通港码头管理有限公司 

评价单位：江苏环保产业技术研究院股份公司 

（国环评证甲字第 1902 号） 

2019 年 2 月  南京



 

江苏环保产业技术研究院股份公司                                                                       1 

目  录 

1 概述............................................................................................................................................ 1 
[...]
（7）船舶排放的废气控制主要从管理入手，本项目码头应制定船舶准入条件，要求进入

本码头的船舶性能符合《防治船舶污染海洋环境管理条例》第十五条要求，符合已生效的《73/78 

防污公约》附则Ⅵ的相关规定，对不符合上述性能的船舶禁止进入本项目码头。船舶靠港装卸

物料时，应关闭主机减少船舶废气的排放，依靠岸电系统提供动力。 

（8）避免在大风天气进行装卸作业，以减少化肥的无组织排放。 



 

江苏环保产业技术研究院股份公司                                                       1 8 7 

（9）食堂油烟经油烟气净化装置净化后排放。 

综上所述，本项目采取上述大气污染防治措施之后，运营期污染物排放量不大，对大气环

境的影响在可承受限度范围。因此本项目运营期大气污染防治措施可行。 

6.2 废水防治措施评述 

6.2.1 施工期影响减缓措施 

（1）施工现场道路保持通畅，排水系统处于良好的使用状态，使施工现场不积水。 

（2）在陆域施工现场设置泥沙沉淀池，用来处理施工泥浆污水。凡进行现场搅拌作业，

必须在搅拌机前台及运输车清洗处设置沉淀池，污水经沉淀处理达标后回收于洒水除尘；废水

不得直接排入周边匡河。 

（3）施工机械含油废水经临时配置的隔油池处理后回用于洒水除尘。 

（4）合理规划施工场地的临时供、排水设施，采取有效措施消除跑、冒、滴、漏现象。 

（5）施工现场临时食堂，应设置简易有效的隔油池，加强管理，定期捞油。 

（6）施工队伍的生活污水经设置的化粪池进行初级处理后用槽车运送至滨江新区污水污

水处理厂处理。 

（7）严格管理施工船舶和施工机械。码头水域不得排放船舶生产废水及生活污水，确需

排放需向当地海事部门提出申请，交由有资质单位处置。 

（8）港池疏浚底泥用铁驳船、疏浚挖泥运至项目陆域堆场场地回填，避免抛至长江中对

江段水环境和水生生态环境造成影响。 

（10）优化施工工艺，缩短水下施工工期。码头桩基、港池疏浚施工采用产生悬浮物小的

施工工艺，降低对水质的污染。 

（11）建设单位与施工单位所签订的承包合同中应有环境保护方面的条款，并附有环保要

求的具体内容。 

（12）在码头平台及引桥桩基钻孔施工时，需要防止因降雨而造成泥浆池污水溢出对工程

江段带来的污染影响。在泥浆池四周设置土堤等类型围堰，围堰高度约 0.3m，并在溢流口设

置土工布，泥浆池上方设置简易遮盖装置，该措施的落实可降低钻孔施工时因降雨而产生的悬

浮泥沙对长江水体的污染影响。 

（13）严格管理施工船舶和施工机械，严禁油料泄漏或倾倒废油料，严禁施工船舶向水域



 

江苏环保产业技术研究院股份公司                                                       1 8 8 

排放未经过处理的机舱水。施工船舶船舶舱底油污水应申请海事部门指定船舶接收。 

（14）施工时应该严格控制施工水域面积，减小疏浚扰动产生的悬浮物影响范围，同时施

工前应与周边水厂沟通协商，合理安排施工时间，疏浚作业时在码头附近取水口周围设一圈防

污屏，防污屏的作用是阻滤水中漂浮物、悬浮物，控制其扩散、沉降范围。防污屏由包布和裙

体组成，包布为 PVC 双面涂覆增强塑料布，浮体为聚苯乙烯泡沫加耐油塑料模密封，浮子间

的间距形成柔性段保证防污帘的可折叠性和乘波性，防污屏漂在水中，浮子及包布的上中部形

成水面以上部分；裙体由插在航道中的竹竿或配重链等保持垂直稳定性，形成水下部分，脊绳、

加强带和配重链为纵向受力件；防污屏一般每节长 20m，节间用接头连接。防污屏用小船投放、

展开及回收，在水上施工作业中被广泛使用，可使防污屏以内水域 SS 浓度增加值不超过

10mg/L。 

（15）施工现场采取节能节水措施，各项施工活动和工序中，优先使用节能、高效、环保

的施工设备和机械，采用低能耗施工工艺。在施工现场修建蓄水池，收集降水然后施工现场进

行二次利用，可用于冲洗进出工地的车辆、施工现场的降尘洒水、及施工现场的养护。公区、

厕所间采用节水型水龙头和节水型卫生洁具等。 

6.2.2 营运期影响减缓措施 

6.2.2.1 各类废水产生及处理情况 

（1）到港船舶舱底油污水和船舶生活污水 

本工程到港船舶舱底油污水和船舶生活污水交由有资质单位上岸处理。 

（2）船舶压舱废水 

据调查一般进入长江码头装货的船舶均为载货进入长江，并在临近码头卸货；若空船进入，

如有压舱水，则在进入长江前海域将压舱水排出。本项目码头不接受靠泊船的压舱废水。 

（3）港区生活污水 

码头生活污水由设置在平台下的集粪池收集，经管网送通州滨江新区污水处理厂处理；陆

域生活污水经化粪池预处理后接管通州滨江新区污水处理厂 

（4）含油污水 

机修、汽修含油污水由排水沟收集后进入油污水处理设施处理后（1m3/h），接管到通州滨

江新区污水处理厂。含油污水处理流程见图 6.2-1，主要构筑物见表 6.2-1。设计进水石油类



 

江苏环保产业技术研究院股份公司                                                       1 8 9 

≤2000mg/L，出水石油类≤10，去除效率 99.0%。 

 

 
图 6.2-1  含油废水处理工艺流程 

表 6.2-1  主要构筑物规格 

（5）冲洗废水 

码头含化肥污水，3#、5#引桥的廊道冲洗污水，化肥仓库，堆、拆、灌包车间、转运站、

廊道等建筑冲洗污水，经收集后送至生产污水处理站处理（160m3/h）处理后回用绿化，剩余

的送市政污水管网。 

（6）码头面、木片堆场初期雨水 

码头面及木片堆场雨污水中主要污染物为 COD、SS、总氮、总磷，经明沟收集汇入集污

池，排入生产污水处理站，处理达标后出水作为港区绿化、冲洗及消防备用水源，循环使用,

剩余的送市政污水管网。 

废水处理工艺流程见图 6.2-2。 

 

 

图 6.2-2  废水处理工艺流程 

1）设计参数 

序号 名称 规格 数量 

1 油污调节池 5×2.5×3.2m 1 

2 蓄水池 5×5.5×3.2m 1 



 

江苏环保产业技术研究院股份公司                                                       1 9 0 

初期雨水量按下式计算，采用南通地区暴雨强度公式： 

 

式中 

Q：雨水设计流量，L/s； 

Ψ：径流系数，取 0.8； 

F：汇流面积（hm2）， 

q：暴雨量，L/s·hm2，采用南通地区暴雨强度公式计算： 

 

式中： 

q——设计暴雨强度，L/s·hm2 

P——重现期，取 2 年 

t——初期雨水收集时间，取 15min 

汇流面积：木片堆场 13.1 公顷，道路 3.39 公顷，总面积 16.49 公顷。暴雨量 q 计算得到

为 206L/s·hm2，则雨水量为 2445.8t/次。 

则日初期雨水和冲洗废水量为 2465.8m3，102.7m3/h；设计处理规模按 1.5 倍，故处理规模

取整 160m3/h。配套高效一体化处理设备 2 套，每套处理能力 80m3/h，处理设备由混凝反应池、

斜板沉淀池、过滤和紫外消毒装置。设计进水 SS≤2000mg/L，出水 SS≤70，去除效率 96.5%，

出水满足绿化消防要求。 

2）构筑物 

构筑物见表 6.2-2。 

表 6.2-2  主要构筑物规格 

序号 名称 规格 数量 

1 污水收集池 20×27×3m，容积 1490m3 1 

2 污泥池 12×7×2.5m，容积 1490m3 2 

3 蓄水池 25×20×3.5m，容积 1490 2 

4 加压泵房 / 1 

（7）码头面、堆场、引桥雨污水管网 

码头面、堆场、引桥雨污水管网见图 6.2-3~5。



 

江 苏 环 保 产 业 技 术 研 究 院 股 份 公 司                                                       1 9 1 

 

 

图例  

 

图 6.2-3  码头面雨污水设计图



 

江 苏 环 保 产 业 技 术 研 究 院 股 份 公 司                                                       1 9 2 

 

图 6.2-4  堆场雨污水设计图 

 



 

江 苏 环 保 产 业 技 术 研 究 院 股 份 公 司                                                       1 9 3 

 

 
图 6.2-5  引桥雨污水设计图 

 



 

江苏环保产业技术研究院股份公司                                                       1 9 4 

6.2.2.2 废水回用可行性分析 

码头和堆场的雨污水和道路冲洗废水经生产污水处理站处理后回用于港区绿化、冲洗和消

防备用水源。生产污水处理站采用絮凝沉淀法去除悬浮物，采用加药脱氮法去除氨氮，使出水

满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2002）中道路清扫、消防以及城市

绿化用水的标准。通过调节絮凝剂和脱氮的加入量，控制出水的水质，因此生产污水处理站出

水可满足回用需求。 

6.2.2.3 接管可行性分析 

通州滨江新区污水处理厂设计总规模为 2.5万 t/d，目前已建成运行的一期规模为 0.5万 t/d，

污水处理厂收集范围为开沙岛生活污水以及横港沙生活、工业废水，工业废水主要来自滨江新

区横港沙内的纺织化纤和物流企业，目前实际处理量约 2000t/d。污水处理厂接管标准为《污

水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4 中三级标准，污水处理主体工艺采用“粗格栅－细格栅－

旋流沉砂池－改良 A/A/O－二沉池－滤布过滤器－紫外线消毒”，出水水质达《城镇污水处理

厂污染物排放标准》(GB18918－2002)一级 A 标准后排入长江。 

通州滨江新区污水处理厂污水处理工艺流程见图 6.2-6。 

进水 提升

泵房
滤布滤池

紫外消毒池/

二次提升泵
旋流

沉砂池

改良

AAO池
二次沉淀池

出水
剩余污泥 冲洗污泥

污泥贮池

污泥脱水机房 污泥外运

回流污泥

渗滤液回流

图 6.2-6  通州滨江新区污水处理厂污水处理工艺流程图 

根据污水厂监测数据，通州滨江新区污水处理厂出水指标达到《城镇污水处理厂污染物排



 

江苏环保产业技术研究院股份公司                                                       1 9 5 

放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。 

表 6.2-2  10 月~11 月污水厂出水数据一览表 

项目 10 月 11 月 标准 

COD 35~45 30~46 50 

氨氮 0.34~3.62 0.42~3.8 5 

总磷 0.26~0.43 0.21~0.46 0.5 

pH 7.14-7.65 7.12-7.55 6-9 

本项目产生的污水水质简单，水量约 113t/d，在通州滨江新区污水处理厂一期剩余处理能

力范围内，接管水质能够达到接管标准要求，因此本项目废水接管至通州滨江新区污水处理厂

集中处理是可行的。 

综上分析，本项目针对项目废水所采取的治理措施可行。 

6.3 固体废物防治措施评述 

6.3.1 施工期影响减缓措施 

施工期固体废物主要有建筑垃圾和施工人员生活垃圾。 

⑴施工期建筑垃圾将按照如下方式进行处置： 

①施工建筑垃圾可用于陆域回填，不能回填的施工弃碴和固体废弃物必须按设计和合同要

求送到指定弃碴场。施工单位不得随意抛弃建筑垃圾和杂物。 

②设置临时垃圾贮存设施，防止流失，并定期把垃圾送到指定垃圾场。 

③及时外运施工过程中需要外运的土、泥渣等。需要堆土时尽可能少占道路，以保证交通

的正常运行。车辆在装运土石材料时，做到不散落，个别材料散落后，立即派人进行清理。对

于施工车辆，必须清理或清洗后方可外出。 

④建筑工程竣工后，施工单位应尽快将工地上建筑垃圾、土渣处理干净，建设单位应负责

监督。 

⑵施工产生的生活垃圾应集中收集，运至城市垃圾处理场处理。 

6.3.2 营运期影响减缓措施 

营运期产生的固体废物主要有船舶垃圾和陆域垃圾。 

（1）船舶固废主要为船员生活垃圾及维修废弃物。根据港口工程环境保护设计规范，船

舶生活垃圾发生系数平均按 2.2kg/(人·日)计，根据设计代表船型，平均每艘船的船员按 15 人



 

江苏环保产业技术研究院股份公司                                                       1 9 6 

计，年到港船舶 230 艘次，3 万吨船的卸船时间约为 24h，则本项目船舶生活垃圾产生量约为

7.59t/a。维修废弃物主要是甲板垃圾、废弃纱布、脱落的漆渣及废弃工具零件等，发生量按在

港船数计，每艘次平均产生按 10kg 计，固体废物产生量约为 2.5t/a。船舶生活垃圾由码头收集

后，委托环卫部门处理，船舶维修废弃物委托有资质单位处置，来自疫情港口的船舶产生的垃

圾应申请卫生检疫部门处理。 

（2）陆域垃圾主要为码头职工生活垃圾、清洁设备产生的含油抹布。在码头平台及综合

楼设置垃圾收集桶，用于收集生活垃圾及清洁设备产生的含油抹布。职工生活垃圾主要是食物

残渣、卫生清扫物、废旧包装袋、瓶、罐等，交由市政环卫部门处理；含油抹布废物代码为

900-041-49，被列入《国家危险废物名录》“危险废物豁免清单”中，可混入生活垃圾，交由

市政环卫部门处理。生产污水处理站会产生污泥，项目机械维修和油污水处理设施会产生一定

的含油废物，预计产生量 2t/a，委托南通信炜油品有限公司处置。 

6.4 噪声防治措施评述 